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REQUERIMENTO DE INFORMAGOES
(Do Sr. DEP. HIRAN GONCAL

Requer

N° 2300 12018
VES)

informagbes ao Sr.

Ministro da Defesa sobre a aplicacao
do disposto no § 13, do art. 166, da
Constituicdo Federal, na celebragao de
convénios c¢om entes federativos
subnacionais, para aplicagdo de
recursos advindos de emendas
parlamentares individuais impositivas.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento
Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encam
Defesa pedido de informag¢des conforme segue:

Interno da Camara dos
inhado ao Sr. Ministro da

Quais os motivos para a ndo aplicagéo do disposto no § 13, do art.
166, da Constituigdo Federal, que determina a transferéncia obrigatéria de

recursos provenientes de emendas parlamentares
independentemente da adimpléncia do ente federativo d

JUSTIFICAGAO

individuais impositivas,
estinatario.

Embora esteja consignada na Constituigao Federal, em seu art. 166,
§ 13, a determinagdo de que a transferéncia obrigatoria destinada a Estados,
Distrito Federal e Municipios, dos recursos provenientes de emendas
parlamentares individuais impositivas, independe da adimpléncia do ente
federativo destinatario, o Ministério da Defesa tem se negado a celebrar os
respectivos convénios com a justificativa de que os entes subnacionais estao

inadimplentes.

Cumpre destacar que ja existe parecer

da AGU no sentido de

confirmar a validade do dispositivo constitucional, determinando sua aplica¢ao no

ambito de toda Administracdo Publica Federal,
00016/2016/DECOR/CGU/AGU.
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No caso concreto, temos uma emenda de minha autoria destinada
ao Municipio de Uiramutd, que cadastrou a proposta n. 024808/2017, para
execucao de obras de eletrificacdo rural. Apds responder todas as diligéncias, a
Consultoria Juridica do Orgao, alega que o municipio encontra-se inadimplente o
que impossibilta a celebragdo do convénio. Esse entendimento, contudo,
contraria o art. 166, § 13 da nossa Carta Magna, portanto solicitamos informagoes
sobre o andamento desse processo.

30 JAN. 2018
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposicéo o senhor Deputado Fabio Ramatho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.360/2018 - do Sr. Hiran Gongalves - que "Requer informagdes ao Sr. Ministro da
Defesa sobre a aplicagdo do disposto no § 13, do art. 166, da Constituicdo Federal, na
celebracao de convénios com entes federativos subnacionais, para aplicagéo de recursos
advindos de emendas parlamentares individuais impaositivas. "
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f# CAMARA DOS DEPUTADOS

E°  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°® 3360/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Hiran Gongalves - PP/RR .

Ministro de Estado da D.-;efé's'a

N Requer.informag¢des ao Sr. Ministro da Defesa sobre

a aplicagdo do disposto no § 13, do art. 166, da
Constituigdo Federal, na celebracdo de convénios
com entes federativos subnacionais, para aplicagéo
de recursos advindos de emendas parlamentares
individuais impositivas.

O presente requerimento de informacdo estd de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer €& pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em.8 de fevereiro de 2018.

6Fab‘io éﬁ%

Primeiro-Vice-Presidente




Cédmara dos Deputados -

RIC 3.360/2018

Autor: Hiran Gongalves

Data da 30/01/2018

Apresentagao:

Ementa: Requer informagdes ao Sr. Ministro da Defesa sobre a aplicacao

do disposto no § 13, do art. 166, da Constituicdo Federal, na
celebracdo de convénios com entes federativos subnacionais,
para aplica¢ao de recursos advindos de emendas parlamentares
individuais impositivas.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovagao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramatho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitac¢ao:

Em  09/02/2018

ROMG MAIA

Presidente da Ca ara dos Deputados
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Oficio 1°Sec/RIEM® \ g3 14 /18

A Sua Exceléncia o Senhor
RAUL JUNGMANN
Ministro de Estado da Defesa

AssSunto: Requerimento de Informacéao

Senhor Ministro,

Brasilia, .9¢ de fevereiro de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) dofs) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagéo:

Requenmento delnformagao n° 3360/2018

Hzran Gongalves

Requerimento de Informagdo n® 3373/2018

lvan Valente

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Depu do\GIACOBO

IRECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAQ.

EMAD ORI/ LD

Nome por extenso e legivel:

-

\ Ponto_RNeRw xeVcp

- NOTA: os Requerimentos de Informac¢ao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR




Oficio n° 6659/GM-MD

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario da Cédmara dos Deputados

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Brasilia, 22 de maio de 2018.

PRIMEIRA-SECRETARIA |
Documento recebido nesta Secreleria sem a
indicagdo ou apardncia de iratar-se de conleido de
carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

1411112042, do Poder Executivo.

em_ 23105 1_//8 ss A n0o

Assunto: Requerimento de Informacgio n2 3.360/2018.

Ude;%@ L Jo7 042 ]

Sor

b Pento
Senhor Primeiro-Secretario, : pmadﬁf

1. Refiro-me ao Oficio 1?Sec/RI/E/n° 1874/18, de 28 de fevereiro de 2018, que trata
do Requerimento de Informacéio n® 3.360/2018, por meio do qual o Deputado Hiran Gongalves
(PP/RR) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informagdes sobre a aplicagdo do disposto no §
13, do art. 166, da Constituigio Federal, na celebragdo de convénios com entes federativos
subnacionais, para aplicagdo de recursos advindos de emendas parlamentares impositivas.
2. A respeito do assunto, cumpre-me informar ao nobre Deputado, que apds
consultas internas, foi elaborada a resposta que segue:

a) Informo a Vossa Exceléncia a situagfo atual do convénio, conforme quadro
abaixo discriminado:

ND
SICONV

Data

Valor Valor RS Celebragio

Ano N® Conv Situagdio Atual

Em fd;seﬂﬁeiéﬁulagﬁo de
$ 900.000,00 { Nédo Celebrado | empenho ¢ cancelamento
o ' de convénio

lrmplantagdo de Rede

2017 154/PCN/2017] 842979 de [uminagdo Piblica

b) O convénio em tela ndo foi celebrado tendo em vista que o ente federado
beneficiado ndo cumpriu as condi¢des para a celebragdo do convénio, elencadas no art. 22 da
Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 424, de 30/12/2016, observado que até a data-limite
para a celebragdo de convénios (31/12/2017) o convenente ndo comprovou a aplicagdo minima
de recursos em educacgfio junto ao SIOPE, de acordo com o inciso VIII do art. 22 da Portaria
- Interministerial n® 424, de 2016.

¢) Esclarego ainda que com a promulgac@o da Emenda Constitucional n® §6/2015,
norma constitucional de eficacia plena no sentido ¢ alcance do § 13 do art. 166 da Carta Magna,
quando a expressdo “independerd da adimpléncia”, no que se refere as condicionantes para a
celebragdo de convénios de recursos orgamentarios oriundos de emendas parlamentares
individuais de execugéo obrigatoria.

d) A Consultoria Juridica deste Ministério ao interpretar o assunto no Parecer
Referencial n® 00002/2017/CONJUR-MD/CGU/AGU, de 29/08/2017 concluiu, no caso de




(Ministério da Defesa - Continuagio do Of. n® 6659/GM-MD, de 22/05/2018 - Fls 2/2)

execuclo obrigatdoria de emendas parlamentares individuais (§§ 11 ¢ 13 do art. 166 da CF/88) a

pretensa convenente estara dispensada de comprovar as condi¢cdes enumeradas nos_seguintes

incisos do art. 22 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n°® 424, de 30 de dezembro de 2016:
III - regularidade quanto a Tributos Federais, a Contribui¢ées Previdencidrias e a
Divida Ativa da Unido (item _1.1do CAUC, gue atualmenie corresponde a

“Regularidade quanto a tributos, a Contribuicbes Previdencidrias Federais e &
Divida Ativa da Unido),

1V — regularidade perante o Poder Piiblico Federal, consistente na verificagdo da
existéncia de débitos perante os frgdos e entidades do Poder Piiblico Federal,
mediante consulta ao CADIN (item 1.5 do CAUC);

VI — regularidade quanto & Prestacdo de Contas de Recursos Federais Recebidos
Anteriormente (tem 2.1 do CAUC); ¢

VH — regularidade em relagcido a Adimpléncia Financeira em Empréstimos e
Financiamentos concedidos pela Unifio, e administrados pelo STN (item i.4 do
CAUC).

e) Desse modo, eventual irregularidade da convenente quanto a tais exigénctas
nio constituird obice a celebragdio do convénio quando se tratar de programacio or¢amentaria
decorrente de emendas parlamentares individuais, cuja execugo seja obrigatoria, nos termo dos
(§§ 11 e 13 do art. 166 da CF/88).

f) Entretanto, se a pretensa convenente estiver irregular quanto as condigdes
enumeradas nos incisos I, VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV do art. 22 da Portaria Interministerial
n° 424, de 2016, sera vedada a celebragio do convénio.

3. Coloco-me a disposi¢édo para os esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia
reputar necessarios.

Atenciosamente,
) ¢
JOAQUIJS‘;I._.VA LUNA

Ministro de Estado da Defesa, Interino



#4% CAMARA DOS DEPUTADOS
/PRIMEIRA SECRETARIA
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Oficio 12SeciRiNm (209 118 Brasilia, 2{{ de maio de 2018.
Exmo. Senhor Deputado RECEB! NESTA DATA A
HIRAN GONGALVES PRESENTE DOCUMENTACAQ |
Gabinete 274 — Anexo 3 eM2g 105 1%

Nome por extenso e leglivel:
. N k\aﬁé
Assunto: resposta a Requerimento de Informagéo
Ponto: 02§24

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°® 6659/GM-MD,
de 22 de maio de 2018, do Ministério da Defesa, em resposta ao

Requerimento de Informagao n° 3.360 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,
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